Jam accingar ad enarranda quae in rebus geographicis fixa adhibuerunt poetae latini epitheta. Praemitto montes. Parnassi montis duo summa fuisse cacumina, inter quae exoritur Castalius fons, finixerunt poetae (cf. Bursian. geogr. graec. I 157 adn.), ac primus quidem Vergilius ecl. 10, 11, qui de Parnassi iugis dicit; hunc secuti sunt Priscian. perieg. (P L M Baehr. V, 290) v. 456 et Senec. Oedip. 227 *gemina Parnassi nivalis arx*, quocum fere consonat Lucan. V 72 *Parnassus gemino petit aethera colle*. Rem plenius paulo explicat Ovid. M. I 315 *mons ibi verticibus petit arduus astra duobus nomine Parnassus*, eidemque M. II 221 debetur huius montis epitheton biceps; quod accepterunt Persius prol. 2, Senec. Oedip. 281, Sil. XV 311; huius vice novavit Statius Th. I 628 *bivertex*, acceptum quod vidi uni Apollin. Sid. c. 22, 233. epist. IX 15, 27, quod manifesta imitatione hoc fluxisse fugit E. Geislerum de Apoll. Sidon. studiis Vratisl. 1885 p. 19 sqq.; eiusdem collectiones affixae quoque sunt editioni Luetjohannianae.

Modo agnovimus artam inter Senecam et Lucanum vicisitudinem, de qua re satis constat. Quam vero ut comprobaret et aliis argumentis et hoc usus est Ant. Zingerleius zu spät. lat. Dichtern II (1879) p. 46 adnot., quod ab utroque montium epitheton usurpatum pinifer, quo adornatur Olympus Senec. Ag. 346, Ossa Lucan. I 389, ubi quod in codicibus quibusdam est nubiferae spero fore ut ex eis quae sum explicaturus falsum esse intellegas. Etenim etiam hac in re praeiit Vergilius Atlantem montem describens A. IV 247 sqq. *cinctum adsidue cui nubibus atris piniferum caput et vento pulsatur et imbrì*, quem

¹⁾ ubi caveas ne alterum locum corrigas ex altero, neque minus temerarium est Claudian. in Rufin. I 122 *pigra Tartara* corrigerem velle ex Vergil. A. VI 134 *nigra Tartara*.

loco imitando expressit¹⁾ Silius I 201 sqq. ita tamen, ut caput diceret *nubiferum* v. 203; sed cf. v. 206 *pinea silva*. Porro *pinifer* dicitur *Atlas* ab Ausonio XIII 2, 21, eodem epitheto adoratur, ut locos quos supra attuli omittam iterum adscribere, *Mae-nalus* Vergil. ecl. 10, 4 (cf. Ovid. F. III 84 *pinigerum Fauni Mae-nalis ora caput*), *Vesulus* Vergil. A. X 708, *Ida Stat. silv.* III 4, 12; accedit *pinigerum Lechaeum* Stat. Th. VII 97 et *piniger Othrys* Val. Flacc. VI 393, ubi corrigere velle ita ut a verbo ferendi deductum substituatur compositum, temerarium est non minus quam Theb. VII 272 *pinigeris in agris* et XII 225 *pinigeri Simoentis*. Adde Ovid. P. I 8, 43 *piniferis in collibus*, Lucan. II 431 *piniferae rupes*, Sil. IV 744 *piniferum caput (Apennini)*, V 614 *pinifer vertex (silvarum)*, Avien. orb. terr. 1044 Holder. *p. Casii arces*, ubi Schraderus praeter necessitatem *nubiferas* scribere voluit. Denique metri necessitate provectum est quod finxit Avienus or. marit. 555, quem versum scribo „*qua piniferto stat Pyrene vertice*; adiectivo singulariter conficto quod olim cum Meinekio correxeram (de adi. p. 35), ut evaderet formatio pini-fetus non minus singularis, nunc iam satis praesidii paratum esse puto²⁾ eo quod traditur apud Festum p. 91, 10 Muell. florifertum, cuius de formatione non licet dubitari, cum sit in glossis Labaei explicatum voce ἀνθοφόρα, etsi quid significetur dicere adhuc non liquet. — Atque satis iam constare videtur *pinifer* stabile quodam modo montium fuisse epitheton, etsi ut alios mittam, de Atlante statui non potest eum *pinus* aliuisse; qua de re cf. Heyn. ad Vergil. l. c., Ernesti. ad Sil. I 201 sqq.